A Câmara Municipal de Carambeí, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

L E I : -
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado abrir 

no Orçamento Geral do corrente exercício, um CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR da quantia de R$ 114.000,00 
(Cento e catorze mil reais), para reforço das dotações 
orçamentárias abaixo discriminadas: 

CÓDIGOS DESCRIÇÃO ID/USO
FONTE VALOR 

09 SECRETARIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS   

09.003 DEPARTAMENTO 
RODOVIÁRIO  

26.782.16041-173 
Construção e Manut. 
Pontes e Bueiros Rurais

[...]

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com autorização legislativa contida na Lei nº 
902/2012, 

D E C R E T A : -

Art. 1º - Fica aberto, no Orçamento Geral do corrente 
exercício, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR da 
quantia de R$ 114.000,00 (Cento e catorze mil reais), para 
reforço das dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

CÓDIGOS DESCRIÇÃO ID/USO
FONTE VALOR 

09 SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS   

09.003 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO   
26.782.160
41-173 

Construção e Manut. Pontes e 
Bueiros Rurais

[...]

10.301.10012-097 – Atividades de Assistência Médica e 
Sanitária – FMS, no elemento de despesas 3.3.90.39 – Outros 
serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

Art. 2º - Fica aberto, no orçamento geral do corrente 
exercício financeiro, um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR da quantia de R$ 45.474,09 (quarenta e cinco 
mil, quatrocentos setenta e quatro reais e nove centavos), para 
reforço das dotações orçamentárias abaixo discriminadas, 
constantes no Orçamento Geral do corrente exercício 
financeiro: 

CÓDIGOS DESCRIÇÃO ID/USO
FONTE VALOR 

07 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE  

07.002 DEPARTAMENTO DE

[...]

768/08-TCE-PR, de 12 de junho de 2008 e  no Inciso IV do 
Artigo 7º da Lei Municipal 889/2011, 

D E C R E T A : -

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento geral do corrente 
exercício financeiro, um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR – REMANEJAMENTO, da quantia de R$ 
45.400,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos reais), para 
reforço das dotações orçamentárias abaixo discriminadas, 
constantes do Orçamento Geral do corrente exercício 
financeiro: 

CÓDIGOS DESCRIÇÃO ID/USO
FONTE VALOR 

05 SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO  

05.002 DEPTO. AGROPEC. E EXT. 
RURAL